
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 04 de dezembro de 2008. Edição n° 090 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de dezembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 090 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

EDITAL Nº 41/2008 – PGJ  

 

De ordem, cientifico os interessados, na forma do § 2º do art. 

16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 

Especializada de Alegrete promoveu o arquivamento de In-

quérito Civil nº 00711.00063/2007, em que investigado Evaldo 

Nunes Rodrigues. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de dezembro de 2008. 

MÍLTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 42/2008 – PGJ  

 

De ordem, cientifico os interessados, na forma do § 2º do art. 

16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 

Especializada de Alegrete promoveu o arquivamento de In-

quérito Civil nº 00711.00062/2007, em que investigado Valter 

Martins de Macedo. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de dezembro de 2008. 

MÍLTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 494/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- o Dr. JOÃO MARCOS ADEDE Y CASTRO, Promotor de 

Justiça de entrância intermediária, matrícula nº 1228 4181, 

para, nos termos do Artigo 5º do Provimento nº 12/2008, co-

ordenar a Rede Ambiental Vacacaí-Vacacaí Mirim 

(Port.3347/08).  

- o Dr. CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO, Promotor de 

Justiça de entrância intermediária, matrícula nº 1310 9901, 

para, nos termos do Artigo 5º do Provimento nº 12/2008, co-

ordenar a Rede Ambiental Ibicuí-Quaraí (Port.3348/08). 

- a Dra. NATHÁLIA SWOBODA CALVO, Promotora de Justi-

ça de entrância intermediária, matrícula nº 1496 1407, para, 

nos termos do Artigo 5º do Provimento nº 12/2008, coordenar 

a Rede Ambiental Santa Maria-Negro (Port.3349/08). 

- o Dr. PAULO ROBERTO GENTIL CHARQUEIRO, Promotor 

de Justiça de entrância intermediária, matrícula nº 1227 1896, 

para, nos termos do Artigo 5º do Provimento nº 12/2008, co-

ordenar a Rede Ambiental São Gonçalo-Mirim-Jaguarão 

(Port.3350/08). 

- a Dra. CARLA PEREIRA RÊGO FLÔRES SOARES, Promo-

tora de Justiça de entrância inicial, matrícula nº 1495 1541, 

para, nos termos do Artigo 5º do Provimento nº 12/2008, co-

ordenar a Rede Ambiental Camaquã (Port.3351/08). 

- a Dra. CLARISSA AMMÉLIA SIMÕES MACHADO, Promoto-

ra de Justiça de entrância intermediária, matrícula nº 1495 

4478, para, nos termos do Artigo 5º do Provimento nº 12/-

2008, coordenar a Rede Ambiental Alto Jacuí (Port.3352/08). 

- o Dr. ROGÉRIO FAVA SANTOS, Promotor de Justiça de 

entrância inicial, matrícula nº 1495 6349, para, nos termos do 

Artigo 5º do Provimento nº 12/2008, coordenar a Rede Ambi-

ental Várzea (Port.3353/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de dezembro de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 495/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- a contar de 04 de dezembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, MARCIA CHRIST FON-

SECA, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso, no 

qual obteve o sétimo (7º) lugar na classificação geral da Regi-

ão Sul (Port.3398/08). 

- a contar de 04 de dezembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ANA PAULA ALMEIDA 

PINHEIRO DOS ANJOS, para exercer o cargo de Assistente 

de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprova-

ção em concurso, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na classifi-

cação geral da Região Sul (Port.3399/08). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a contar de 04 de dezembro de 2008, a Portaria n° 3398-

/2008 que nomeou MARCIA CHRIST FONSECA para exercer 

o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, 

deste Órgão (Port.3400/08). 

- a contar de 04 de dezembro de 2008, a Portaria n° 3336-

/2008 que nomeou MARIANA SCHAEDLER para exercer o 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, 

deste Órgão (Port.3401/08). 

- a contar de 04 de dezembro de 2008, a Portaria n° 3390-

/2008 que nomeou CYNTHIA TEIXEIRA BASTOS para exer-

cer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe 

“O”, deste Órgão, observando-se a opção por última chamada, 

nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei Complemen-

tar nº 10.098/94 (Port.3402/08). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de dezembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 090 

 3 

REVOGAR 

- a Portaria nº 4310/2003 que designou a servidora NAMI 

KAWAHATA PICETTI,  matrícula nº 1495 5970, para exercer, 

em substituição, a Função Gratificada de Coordenador de 

Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação 

de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impedi-

mentos legais e eventuais do titular, Luiz Afonso Alencastre 

Escosteguy (Port.3358/08). 

DESIGNAR 

- a servidora FABIANA BAUERMANN BAUER, matrícula nº 

1496 1113, para exercer, em substituição, a Função Gratifica-

da de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratifica-

ção de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular, Luiz 

Afonso Alencastre Escosteguy (Port.3359/2008). 

CONCEDER 

- o abono de permanência previsto no Artigo 2º, Incisos I, II e 

III, Alíneas “a” e “b”, da Emenda Constitucional n.º 41/2003, à 

servidora MARIA MADALENA PIO DOS SANTOS, Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula 1495 

4796, a contar de 22 de dezembro de 2008, equivalente ao 

v a l o r  d e  s u a  c o n t r i b u i ç ã o  p r e v i d e n c i á r i a 

(PR.00576.00725/2008-7 - Port.3377/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 4679-09.00/06-6 

 

CONTRATADA: ALGERT- COOPERATIVA BRASILEIRA DE 

GERAÇÃO DE TRABALHO LTDA., neste ato representado 

por sua procuradora, Sra. Patrícia Souza Nazário e Paulo 

Sérgio Vieira Carrion; OBJETO: prorrogação do prazo de 

vigência do  contrato até o dia 31/12/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de dezembro de 2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 208/2008 

EDITAL DE REMOÇÃO DE ASSESSOR - BACHAREL EM 

CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (htpp://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a relação dos locais em que 

são oferecidas vagas para provimento mediante remoção, 

sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/12007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 

dezembro de 2008. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-12-04T10:02:29-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




